
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 051/2020

Itajaí - SC, 17 de dezembro de 2020.

(QUINTA-FEIRA)

PUBLICO PARA CONHECIMENTO DO 7° BATALHÃO E DEVIDA EXECUÇÃO O SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM

2ª PARTE – INSTRUÇÃO:

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA NR 24, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O COMANDANTE DA 2ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR DE NAVEGANTES,

no uso das atribuições legais, com base no Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM) aprovado pela Portaria Nr 303, de 26
de julho de 2019, PROMOVE, a contar de 14 Dez 2020, os seguintes bombeiros comunitários:

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO PLENO CLASSE 2:
JEAN MARCUS CRISPIM

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SÊNIOR CLASSE 1:
CLAUDIO ANTONIO MARTINS

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO SENIOR CLASSE 2:
ERNANDO CAVALLI

À GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JÚNIOR CLASSE 1:

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

424



(Fl 424 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

LUIS MIGUEL MORAIS
DALCY GOMES DOS SANTOS

RAFAEL GIRARDI
PAULO CESAR DE OLIVEIRA

SERGIO LUIZ ANTUNES
SANDRO ROBERTO PINTO

SAMOEL RIBEIRO DOS SANTOS
ANA PAULA GUERO

Á GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 2
IVAN SANTOS MACHADO SILVA

GUILHERME FELIPE SOUZA
VANUSA HOFFMANN PRADE

THIAGO CARDOSO DE CARVALHO
 PAULO ALBERTO ANTUNES

JEMPS LUCIEN
LEILA VIEIRA DA SILVA GOMES

DIEGO NEUENFELDT

Á GRADUAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO JUNIOR CLASSE 3
ROBSON CAZARA

SANDRO CORDEIRO
PEDRO PAULO MENDONÇA JUNIOR

CAIO BENASSI  GUILHERME
PAULO CESAR DE MELO REIS

MARCEL CONRADO MACHADO ABELHA
ANDREO DOS ANJOS SEVERINO 

LUCILENE LÉA DA SILVA CARNEIRO SCHMIDT
JEFFERSON CRISTIANO DE MEDEIROS

JEISEANNE HELLEN GERALDO DE MEDEIROS
CARLOS HENRIQUE SILVA FRANÇA

JESSICA RAUVENDAL ALVES
JÉSSICA NATALIA NUNES GONZALEZ

LETICIA KAROLINE DA CRUZ CARDOZO
MARCELO LIMA DOS SANTOS

LUTERO PEDRO DOS SANTOS JUNIOR
SOLANGE BUENO PEREIRA DOS SANTOS

RICARDO JOSÉ DE MELO PEREIRA
____________________________________________________
JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO: RECOMPENSA
Com fulcro no inciso IV do § 1º do art. 154 e inciso I do art. 156, da Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
Fev de 83 – Estatuto, c/c o item “2” do art. 65, item “1” do art. 67 e item “5” do art. 68 do Decreto
Estadual nº12.112, de 16 Set 80 – R3/CBMSC, concedo ao 2º Ten BM Mtcl 988776-8 Marcel Pittol
Trevisan do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução sendo, um
(01) dia, a contar de 18 de dezembro de 2020, e 03 (três) dias a contar de 28 dez 2020.
I. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

425



(Fl 425 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

III. Arquive-se.
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ª/7ºBBM

MOVIMENTAÇÃO
Com base no Artigo 5° da Lei Estadual n° 6.217/83, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria
Nr 207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM Charles Alexandre Vieira, Cmt Geral do
CBMSC,  transfiro  COM  ÔNUS para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  o  Bombeiro  Militar  abaixo
relacionado:

2º Ten BM Mtcl 934626-0-02 DANIEL WEGNER SILVA do 14º BBM -  Xanxerê para  o 7ºBBM -
Itajaí  -  por  necessidade do serviço e a  fim de reforçar  o  efetivo da OBM destino para Operação
Veraneio  2020/2021,  conforme  Processo  SGPE/CBMSC  30673/2020.  Concedo  2  (dois)  dias  de
trânsito, sendo a contar de 14 de dezembro de 2020, devendo apresentar-se no destino no dia 16 de
dezembro de 2020, munido de suas alterações.

2º Ten BM Mtcl 927497-9-02 LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA do 1º/3ª/2º BBM - Videira para
o 7ºBBM - Itajaí -  por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino para
Operação Veraneio 2020/2021, conforme Processo SGPE/CBMSC 30069/2020. Concedo 2 (dois) dias
de trânsito, sendo a contar de 14 de dezembro de 2020, devendo apresentar-se no destino no dia 16 de
dezembro de 2020, munido de suas alterações.
____________________________
ALEXANDRE VIEIRA - Cel BM
Diretor de Pessoal 
(confome Nota Nr 961-20-DP e Nota Nr 970-20-DP)

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS
Na  solicitação  contida  no  Requerimento  s/Nr  de  15  Nov  20  (SGPe  -  Processo  CBMSC
00028363/2020), do 3º Sgt BM Mtcl 929133-4-01 FELIPE LUCENA BITENCOURT, lotado no 4º
Pelotão de Bombeiros Militar  em Itapoá (7ºBBM), onde requer o registro em banco de horas de
eventual saldo excedente de trabalhado durante a realização do Curso de Formação de Cabos 2015
(escalas de18/05/2015 até 17/07/2015), dou o seguinte despacho:
1.  indeferir  a  solicitação  com  base  no  Parecer  Nr  145-2020-AssJur  (Processo  SGPe  CBMSC
7862/2020), face a ocorrência da decadência do direito, apresentado após o prazo de 5 anos;
2. publique-se.
____________________________ 
ALEXANDRE VIEIRA – Cel BM 
Diretor de Pessoal do CBMSC 
(Fls 1432 e 1433 do BCBM Nr 50, de 10 Dez 20)
(NB Nr 406-DP, de 30 Nov 20) 

Na  solicitação  contida  em  Nota  Nr  4771-20-7ºBBM,  do  3º  Sgt  BM  Mtcl  924323-2  EVERLEI
PEREIRA do  PSCv/7ºBBM  –  Itajaí,  onde  solicita  dispensa  do  expediente  e  instrução  do  dia
11/12/2020  totalizando 07 (sete) horas para desconto em seu banco de horas, recebeu o seguinte
despacho:
I. Autorizo;
II. Publique-se;
III. Insira-se no SIGRH;
IV. Arquive-se
_________________________________

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

426



(Fl 426 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

JONAS LEMOS TALAÍSYS – Cap BM
Comandante da 1ª/7º BBM

Na solicitação contida da Nota Eletrônica Nr 4496-20-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929280-2 Renato 
Gomes JUNIOR da 2ª/7ºBBM - Navegantes, onde solicita dispensa em Banco de Horas nos dias 17 
e18 de Dezembro, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo
II. Publique-se
III Registre-se
____________________________________________________
JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO - RECOMPENSA
Com fulcro no inciso IV do § 1º do art. 154 e inciso I do art. 156, da Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
Fev de 83 – Estatuto, c/c o item “2” do art. 65, item “1” do art. 67 e item “5” do art. 68 do Decreto
Estadual nº12.112, de 16 Set 80 – R3/CBMSC, concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 924021-7 Luciano José
Brüggemann do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução sendo,
um (01) dia, a contar de 18 de dezembro de 2020, e 03 (três) dias a contar de 21 dez 2020.
I. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se;
III. Arquive-se.
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ª/7ºBBM

PORTARIA Nr 459/CBMSC/2020, de 23 de novembro de 2020. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 4º e 5º da Lei Complementar Nr 380,
de 3 de maio de 2007, com alterações da Lei Complementar Nr 550, de 23 de novembro de 2011; Lei
Complementar Nr 614, de 20 de dezembro de 2013, regulamentada pelo Decreto Nr 333, de 31 de
maio de 2007, combinado com a Deliberação Nr 669/2019 do Grupo Gestor do Governo Estadual,
combinado  com a  Deliberação  Nr  669/2019 e  569/2020  do  Grupo  Gestor  do  Governo Estadual,
resolve DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP CBMSC), o
1º Sgt BM RR 916334-4 GILVANDO HUMBERTO FERREIRA, para atuar no 1º/2º/3ª/7ºBBM – São
Francisco  do  Sul,  no  período  de  25  de  novembro  de  2020  à  24  de  novembro  de  2024,  em
conformidade com as atividades previstas no §2o do Art. 1o da Lei Complementar Nr 380/2007. 
Cel BM - CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
Comandante-Geral do CBMSC
(Fls 1444  e 1445 do BCBM Nr 50, de 10 Dez 20)  
(Pub DOE Nr 21.410 de 3 Dez 20)

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

ALTERAÇÃO NOME DE GUERRA
Na solicitação contida da Nota Eletrônica S Nr de 14 de Dez de 2020 do Sd BM Mtcl 694054-4-02
Paulo Phellipp Freitas Alves  do 1º/2ª/7BBM - Navegantes, onde solicita a troca do nome de guerra
para PHELLIPP dou o seguinte despacho:
I. Autorizo
II. Publique-se
III Registre-se
IV. Informe ao interessado
____________________________________________________

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

427



(Fl 427 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
No dia 14/12/2020 o 3º sgt  BM Mtcl 921690-1 Luiz Roberto Raupp Borges,  Sd BM Mtcl 931662-0
Alecsandro Urbano Hannegraf e Sd BM Mtcl 691899-9 Rodrigo Mendonça da Silveira, apresentaram-
se na sede do 2º/3ª/7ºBBM – São Francisco do Sul, afim de reforçar o efetivo local durante a Operação
Veraneio 2020/2021.

No dia 14/12/2020 o Sd BM Mtcl 609957-2 Paulo Roberto Pizzini, Sd BM Mtcl 995322-1 Moacir Dos
Santos Junior, Sd BM Mtcl  609891-6 Elder Galdino Martinhago, e Sd BM Mtcl  609886-0 João Pedro
Langaro Ortega, apresentaram-se na sede do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, afim de reforçar o efetivo local
durante a Operação Veraneio 2020/2021.

No dia 14/12/2020 o Sd BM Mtcl 975595-0 Luciano Alencar Adamczeski, Sd BM Mtcl 693318-1
Mateus Luiz Duarte, Sd BM Mtcl  981793-0 Alexsandro Pereira Luiz, apresentaram-se na sede do 2º/
4º/3ª/7ºBBM – Garuva, afim de reforçar o efetivo local durante a Operação Veraneio 2020/2021.

No dia 14/12/2020 o Sd BM Mtcl 610041-4 Bruno Felipe Fischer,  Sd BM Mtcl 609826-6 Carlos
Eduardo Schermach,  Sd BM Mtcl   609879-7 Matheus Martini,  e  Sd BM Mtcl  609888-6 Vinícius
Lovatel Rocha, apresentaram-se na sede da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, afim de reforçar o efetivo local
durante a Operação Veraneio 2020/2021.

No dia 14/12/2020 o Sd BM Mtcl 610054-6 Bruno Vieira Galante, Sd BM Mtcl 609894-0 Alexandre
Marcondes Vivan, Sd BM Mtcl  609956-4 Eduardo Marcelo Konrad, Sd BM Mtcl 609819-3 Rafael
Soares Kubisse, Sd BM Mtcl 610000-7 Felipe Almeida Cruz, Sd BM Mtcl 609968-8 Diego Alcantera
Rodrigues, Sd BM Mtcl 610027-9 Pedro Henrique Scafuto Romualdo, apresentaram-se na sede do
4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, afim de reforçar o efetivo local durante a Operação Veraneio 2020/2021.

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida da Nota Eletrônica 4823-20-7ºBBM do Cb BM Mtcl 929118-0 Rafael Bonato
Ferreira  do  1º/1º/2ª/7ºBBM  -  Navegantes,  onde  solicita  dispensa  em Banco  de  Horas  do  serviço
administrativo, sendo os dias 23,28,29 e 30 de Dezembro, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo
II. Publique-se
III Registre-se
____________________________________________________
JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida da Nota Eletrônica SNr de 16 Dez de 2020  da Sd BM Mtcl 932237-0 Gabriela
Mazuco Moraes, do 1º/2ª/7ºBBM - Navegantes, onde solicita dispensa em Banco de Horas do serviço
operacional, no dia 22 de Dezembro, dou o seguinte despacho:
I. Autorizo
II. Publique-se
III Registre-se
____________________________________________________
JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nr 4799-20-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 691742-9 Adilson WILLIAM
Xavier Jargenboski  do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

428



(Fl 428 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

18/12/2020 das 8h às 18h  para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
I. Autorizo;
II. Inserir no SIGRH;
III. Publicar em BI;
IV. Arquive-se.
_________________________________________
ALEXANDRE DE MELLO ROGGE – 1º Ten BM
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

Na  solicitação  contida  na  Nota  S/Nr-20-7ºBBM,  do  Sd  BM  Mtcl  931879-8  Nelson  Donizeti
Tanizawa Delalata da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, onde solicita dispensa de serviço e instrução, do dia
13/12/2020 das 8h às 13h  para compensação em saldo positivo do Banco de Horas, dou o seguinte
despacho:
I. Autorizo;
II. Inserir no SIGRH;
III. Publicar em BI;
IV. Arquive-se.
_________________________________
RODRIGO VANDERLINDE – Cap BM
Comandante da  3ª/7ºBBM

DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação contida na Nota Nr 4829-20-7ºBBM, do Cb BM Mtcl  931798-8 Orly FENDRICH
Junior do  1°/4ª/7ºBBM  -  Joinville,  onde  solicita  concessão  de  05  (cinco)  dias  de  dispensa  do
expediente e instrução a contar de 04/01/2021 para desconto em férias, dou o seguinte despacho com
anuência do comando do 7ºBBM:
I. Autorizo;
II. Insira-se no SIGRH;
III. Publique-se;
IV. Arquive-se
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ªCBM

DISPENSA DO SERVIÇO - RECOMPENSA
Com fulcro no inciso IV do § 1º do art. 154 e inciso I do art. 156, da Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
Fev de 83 – Estatuto, c/c o item “2” do art. 65, item “1” do art. 67 e item “5” do art. 68 do Decreto
Estadual nº12.112, de 16 Set 80 – R3/CBMSC, concedo ao Sd BM Mtcl 930152-6 Igor Teichmann
Silva do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução sendo,  um (01)
dia, a contar de 18 de dezembro de 2020, e 03 (três) dias a contar de 21 dez 2020.
I. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se;
III. Arquive-se.
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ª/7ºBBM

Com fulcro no inciso IV do § 1º do art. 154 e inciso I do art. 156, da Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
Fev de 83 – Estatuto, c/c o item “2” do art. 65, item “1” do art. 67 e item “5” do art. 68 do Decreto
Estadual nº12.112, de 16 Set 80 – R3/CBMSC, concedo ao Sd BM Mtcl 930115-1 José Walter de

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

429



(Fl 429 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

ARAÚJO do 1º/4ª/7ºBBM (Joinville) 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução sendo,  um
(01) dia, a contar de 18 de dezembro de 2020, e 03 (três) dias a contar de 21 dez 2020.
I. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se;
III. Arquive-se.
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ª/7ºBBM

Com fulcro no inciso IV do § 1º do art. 154 e inciso I do art. 156, da Lei Estadual nº 6.218, de 10 de
Fev de 83 – Estatuto, c/c o item “2” do art. 65, item “1” do art. 67 e item “5” do art. 68 do Decreto
Estadual nº12.112, de 16 Set 80 – R3/CBMSC, concedo ao Sd BM Mtcl 932051-2 Willian Ishihara do
1º/4ª/7ºBBM (Joinville) 04 (quatro) dias de dispensa do serviço e instrução sendo,  um (01) dia, a
contar de 18 de dezembro de 2020, e 03 (três) dias a contar de 21 dez 2020.
I. Insira-se no SIGRH;
II. Publique-se;
III. Arquive-se.
_____________________________________
POLIANA MULLER GIACOMIN – Cap BM
Comandante da 4ª/7ºBBM

PORTARIA Nr 458/CBMSC/2020, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  Art.  7º,  inciso  III,  da  Lei
Complementar Nr 318, de 17 de janeiro de 2006, combinado com o Art. 3º, do Decreto Nr 4.633,  de
11 de agosto de 2006, resolve: 
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nr 445, de 18 de novembro de 2020, publicada em DOE sob o
Nr 21.398, em 19 de novembro de 2020; 
II- PROMOVER, com efeitos a contar de 14 de novembro de 2018, em ressarcimento de preterição à
graduação de SOLDADO DE 1ª CLASSE, o Sd - 2ª Classe Bombeiro Militar Mtcl 395652-0 DENY
DELFINO OLIVEIRA, 
III- CONSIDERAR a promoção à graduação de Sd – 3ª Classe BM do Quadro de Praças Bombeiro
Militar, a contar de 14 de novembro de 2013 referente ao Curso de Formação de Soldados Bombeiro
Militar – CFSd BM 2013, conforme determinação judicial transitado em julgado nos autos do processo
Nr 0301449-31.2019.8.24.0091, somente para fins de antiguidade. 

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
Comandante-Geral do CBMSC
(Fl 1444 do BCBM Nr 50, de 10 Dez 20) 
(Pub DOE Nr 21.410 de 3 Dez 20)

NUPCIAS
Com fulcro no inciso I do art. 66 da Lei Est no 6.218, de 10 fev 83 – Estatuto, concedo ao Sd BM
Mtcl 991374-2 Geraldo Gobel Nunes do 2º/4º/3ª/7ºBBM -  Garuva, 08 (oito) dias de dispensa do
serviço a contar de 11/12/2020, por contrair  matrimônio conforme certidão de casamento matrícula
1106708 01 55 2020 2 00012 280 0002727 81 lavrado no Cartório de Registro Civil das Pessoas
Naturais Pirabeiraba Joinville-SC
__________________________________________
ALEXANDRE DE MELLO ROGGE  – 1º Ten BM
Comandante do 4º/3ª/7ºBBM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

430



(Fl 430 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA:

I – COMPORTAMENTO

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO 
Defiro,  de  acordo  com o  Parecer  Nr  217-2020-DiRH/DP,  o  cancelamento  da  punição:  Prisão  de
10/07/2012, do Cabo BM Mtcl 922662-1 EMERSON ARTNER LEANDRO, lotado na 2ª/7ºBBM, na
cidade de Navegantes, por possuir a necessária guarida legal prevista na alínea “a” do item 4 do Art. 60
do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980. (Conforme Requerimento de 2 de outubro de 2020 /
SGPE CBMSC 24739/2020) 
Cel BM - CHARLES ALEXANDRE VIEIRA 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
(Fl 1451 do BCBM Nr 50, de 10 Dez 20)
(NB Nr 404-DP, de 25 Nov 20)

II – PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 198-2020-CBMSC - PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota Nr 4662-20-7ºBBM: Prorrogação de Prazo-PAD 198-2020-CBMSC, do
encarregado, 3º Sgt BM Mtcl 929280-2 Renato Gomes JUNIOR, concedo 30 (trinta) dias a contar de
09/12/2020 para conclusão dos trabalhos no PAD Nr 198-2020-CBMSC.
____________________________________________________
JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA – Cap BM
Comandante da 2ª/7ºBBM

PAD Nr 205-2020-CBMSC - PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota Nr 4775-20-7ºBBM: Prorrogação de Prazo-PAD 205-2020-CBMSC, do
encarregado,  2º Sgt BM Mtcl  925765-9 Pedro ADEMIR da Rocha Jr,  concedo  15 (quinze) dias a
contar de 10/12/2020 para conclusão dos trabalhos no PAD Nr 205-2020-CBMSC.
_________________________________
JONAS LEMOS TALAÍSYS – Cap BM
Comandante da 1ª/7º BBM

PAD Nr 206-2020-CBMSC - PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota Nr 4774-20-7ºBBM: Prorrogação de Prazo-PAD 206-2020-CBMSC, do
encarregado,  2º Sgt BM Mtcl  925765-9 Pedro ADEMIR da Rocha Jr,  concedo  15 (quinze) dias a
contar de 10/12/2020 para conclusão dos trabalhos no PAD Nr 206-2020-CBMSC.
_________________________________
JONAS LEMOS TALAÍSYS – Cap BM
Comandante da 1ª/7º BBM

III – INQUÉRITO TÉCNICO 

Inq T Nr 41-CBMSC-2020 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota Nr 4711-20-7ºBBM: Prorrogação prazo IT  Nr  41-2020-CBMSC, do
encarregado, 1º Ten BM Mtcl 931906-9 Felipe DANIEL da Silva, concedo 15 (quinze) dias a contar de
07/12/2020 para conclusão dos trabalhos no IT Nr 41-2020-CBMSC.
_________________________________
JONAS LEMOS TALAÍSYS – Cap BM
Comandante da 1ª/7º BBM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

431



(Fl 431 do BI Nr 051, de 17 dez 20)

(ASSINADO DIGITALMENTE)

__________________________________________
FABIANO BASTOS DAS NEVES – Ten Cel BM

Comandante do 7º BBM

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

14
44

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
10

F
R

9H
2F

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 F
A

B
IA

N
O

 B
A

S
T

O
S

 D
A

S
 N

E
V

E
S

 e
m

 2
9/

12
/2

02
0 

às
 1

2:
36

:4
7,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

432


